

長野市介護保険フレッシュ情報

V o l . 6 1 4

介護保険課

長野市ホームページでもご覧いただけます。

長野市トップページ>MENU>健康・医療・福祉>
高齢者福祉・介護>介護保険>長野市介護保険フレッシュ情報

フレッシュ情報

検索

この情報は、介護保険に関する長野市からのお知らせ・お願いなどを掲載しています。

※【別紙】につきましては、長野市ホームページからご覧ください。

も く じ

- 長野市要介護認定等情報提供について
- 早期調査の希望について
- 令和7年5月開催 介護予防教室・介護者教室について
- 令和7年度 介護予防・日常生活支援総合事業に係る単位数表マスタについて
- 带状疱疹(たいじょうほうしん)予防接種について
- 介護支援専門員(ケアマネジャー)法定研修受講支援事業補助金申請書類の変更について
- 福祉施設等に勤務する管理栄養士・栄養士を対象にした研修会の開催について
- 物価高騰の影響を受けた社会福祉施設等に対する優遇融資の拡充について
- 介護保険最新情報
- 【要介護・要支援認定者状況】(令和7年3月末日現在)

長野市要介護認定等情報提供について

平素は本市の介護保険事業につきまして格別の御協力をいただき、厚くお礼申し上げます。
令和6年4月1日から長野市要介護認定等情報提供要綱（以下、「要綱」という。）が施行となり、
要介護認定等情報提供の運用も新しくなっております。

さて、要綱の施行から1年余りが経過しますが、令和6年5月20日に掲載したフレッシュ情報
の内容を下記のとおり再度周知します。情報提供の申請の際には、ご注意ください。

記

1 介護予防支援事業者等から委託を受けた居宅介護支援事業所について

介護予防支援事業者から委託を受けた居宅介護支援事業所が、要介護認定等情報提供の申請
をする場合、契約関係を証する書類として提示すべきものについては、次のとおりとなります。
なお、（１）（２）のどちらであっても、長野市要介護認定等情報提供申請書（事業者用）（以下、
「申請書」という。）の「居宅サービス計画作成依頼（変更）届出書等の提出について」の欄（以
下、「届出書等提出欄」という。）は、「未提出」に☑をしてください。

（１）原則

本人と指定介護予防支援事業者又は地域包括支援センター設置者との間で結ばれてい
る当該契約書若しくは重要事項説明書等又はその写しであって、本人の介護予防サービ
ス計画の作成について指定介護予防支援事業者から委託を受けたことを証する書類又は
本人の介護予防ケアマネジメントのケアプラン作成について地域包括支援センター設置
者から委託を受けたことを証する書類を提示してください。

（２）例外

やむを得ず（１）による書類の提示が難しい場合においては、申請書の届出書等提出欄
の余白へ、委託元介護予防支援事業者名を記載してください。

【例】

提 供 情 報 等	希望する情報	☐ 認定審査会資料一式（概況・基本調査・特記事項、主治医意見書、一次・二次判定結果） ☐ 認定調査票 ☐ 主治医意見書 ☐ その他	
	希望する情報の期間	☐ 最新のもの	☐ 令和 年 月認定分
	希望する提供の方法	☐ 写しの交付	☐ 閲覧
	提供を求める理由（目的）	☐ 介護サービス計画作成のため ☐ その他（ ）	
居宅サービス計画作成依頼（変更） 届出書等の提出について		☐ 提出済 ☐ 同時提出 ☒ 未提出	長野市地域包括支援センター〇〇〇

未提出へ☑のうえ、その隣へ委
託元介護予防支援事業者名を記
載

2 申請者又は来庁者が当該事業者にも所属していることが確認できる書類について

要介護認定等情報の提供時に、申請者又は来庁者が要介護認定等情報の申請に係る事業者にも所属していることの確認を実施しております。事業者にも所属していることの確認書類のうち、従業員証については各事業者において規格が様々なこともあり、確認書類については次の表のとおりとします。

1点提示の場合	2点提示の場合
従業員証 (事業者(所)の押印又は顔写真あり)	従業員証＋介護支援専門員証又は運転免許証 (従業員証に事業者(所)の押印及び顔写真がない場合)
雇用関係証明書(任意様式) (ただし、事業者(所)の押印があるものに限る)	名刺＋介護支援専門員証又は運転免許証
健康保険証 (事業者(所)名の記載があるものに限る)	
長野市が発行した委託調査員証	

※なお、従業員証等に標記されている内容が、法人名のみの場合については、申請書の事業者の名称欄については、事業所名に加え法人名も併記してください。

問い合わせ先：介護保険課 認定担当

TEL：026-224-7891（直通）

FAX：026-224-5247（直通）

早期調査の希望について

平素は本市の介護保険事業につきまして格別の御協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

このことについて、長野市では国からの通知を踏まえ、末期がん等において早期調査に努めておりますところ、窓口又は申請書下部の「伝達事項」において末期がん等に当たらない場合での早期調査依頼の申し出をいただくことがあります。

国からの通知を踏まえ、末期がん等においては特に早期の調査に引き続き努めてまいります。一方、その他の理由においては、多くの皆様に早期調査の希望がある中で、個別に早期調査の希望にお応えすることは難しいことから、訪問調査に係るトラブルを未然に防止する観点より、あらかじめご家族等へのご説明にご理解とご協力をいただきますようお願い申し上げます。

引き続き要介護認定の早期化に向けて取り組んでまいりますので、ご理解とご協力をお願い申し上げます。

問い合わせ先：介護保険課 認定担当

TEL：026-224-7891（直通）

FAX：026-224-5247（直通）

令和7年5月開催 介護予防教室・介護者教室について

令和7年5月の介護予防教室・介護者教室の開催予定はありません。

問い合わせ先：長野市中部地域包括支援センター
TEL：026-224-7174（直通）

令和7年度 介護予防・日常生活支援総合事業に係る単位数表マスタについて

令和6年度介護報酬改定における経過措置の終了に伴い、介護予防・日常生活支援総合事業に係る事業費の請求について、単位数表マスタを長野市ホームページに掲載しましたのでご確認ください。必要のある事業所はマスタの取り込みをお願いいたします。

取り込みにあたってエラーが出た場合には、お使いのソフトのサポートデスクにご確認ください。

長野市ホームページ

<https://www.city.nagano.nagano.jp/n101200/contents/p006079.html>

問い合わせ先：地域包括ケア推進課 企画・管理担当
TEL：026-224-7935

帯状疱疹^{たいじょうほうしん}予防接種について

令和7年4月1日から帯状疱疹の予防接種が国の定める定期予防接種になりました。対象者は本来65歳の方のみですが、令和7年度～令和11年度に限り経過措置として5歳刻みの方も対象となります。

今年度の対象者は令和7年度に65歳、70歳、75歳、80歳、85歳、90歳、95歳、100歳以上になる方になります。対象となる方には長野市保健所から通知が送られています。

不明な点等がありましたら、長野市保健所へ直接お問い合わせください。

問い合わせ先：長野市保健所健康課 感染症対策担当
TEL：026-226-9964

介護支援専門員（ケアマネジャー）法定研修受講支援事業補助金 申請書類の変更について

納税状況確認の同意に必要なため、長野市介護支援専門員（ケアマネジャー）法定研修費補助金の申請時に提出いただく「実施計画書兼誓約書」の様式に法人代表者印欄を追加しました。申請の際には、【別紙1】変更後の実施計画書兼誓約書をお使いいただき、法人の代表者印を押印の上、交付申請書と併せて提出してください。

また、押印欄が追加されたことに伴い、メールやFAXでの申請書類の提出はできません。恐れ入りますが、申請書類（「交付申請書」と「実施計画書兼誓約書」）を当課窓口にご持参いただくか、郵送でお送りください。

既に申請いただいている法人様へは個別で連絡しています。お手数をお掛けしますがご対応をお願いいたします。

【別紙1-1】（変更後）実施計画書兼誓約書及び【別紙1-2】記載例

【別紙2】（変更後）介護支援専門員（ケアマネジャー）支援事業の案内

補助金の詳細については長野市ホームページをご覧ください。

<https://www.city.nagano.nagano.jp/n101200/p006074.html>

問い合わせ先：地域包括ケア推進課 企画・管理担当

TEL：026-224-7935

FAX：026-224-8574

福祉施設等に勤務する管理栄養士・栄養士を対象にした研修会の開催について

公益社団法人日本栄養士会から、福祉施設等に勤務する管理栄養士・栄養士を対象にした研修会開催について周知依頼がありました。

研修会の開催要領につきましては、【別紙3】、【別紙4】、【別紙5】をご覧ください。

お問合せ・申し込みは直接、研修実施団体までお願いします。

問い合わせ先：（公社）日本栄養士会

TEL：03-5425-6555

E-mail: fukushi-jigyobu@dietitian.or.jp



物価高騰の影響を受けた社会福祉施設等に対する優遇融資の拡充について

厚生労働省社会・援護局福祉基盤課から事務連絡がありました。

物価高騰の影響を受けて減益となった社会福祉施設等へ通常の融資条件から貸付利率の引き下げ等の優遇措置を講じた融資を行ってきたところですが（厚生労働省社会・援護局福祉基盤課事務連絡「物価高騰の影響を受けた社会福祉施設等に対する融資について（令和6年12月23日）」）、引き続き収支が悪化している施設等に対して更なる支援を行うため、本融資を拡充し、無利子かつ無担保等の優遇措置を講じた融資を行うこととするものです。詳細は【別紙6】をご確認ください。

ご不明な点等ございましたら、【別紙6】に記載のホームページから、対象となるお問い合わせ先へ直接問い合わせをお願い致します。

問い合わせ先：高齢者活躍支援課介護施設担当
TEL：026-224-5094（直通）



介護保険最新情報について

厚生労働省老健局から以下のとおり介護保険最新情報が出ております。

厚生労働省等のホームページで確認の上、ご対応をお願いします。

【介護保険最新情報 Vol. 1372】

「令和6年度介護報酬改定に関するQ&A（Vol.13）（令和7年4月7日）」の送付について

【介護保険最新情報 vol. 1373】

「2040年に向けたサービス提供体制等のあり方に関する中間とりまとめ」の公表について

【介護保険最新情報 vol. 1374】

ケアプランデータ連携システムフリーパスキャンペーンオンライン説明会実施レポートの公開

【介護保険最新情報 vol. 1375】

令和7年度介護事業実態調査（介護事業経営概況調査）へのご協力依頼について

【介護保険最新情報 vol. 1376】

介護保険最新情報 Vol. 1376（「令和6年度介護報酬改定に関するQ&A（Vol.14）（令和7年4月18日）」の送付について）

【介護保険最新情報 vol. 1377】

介護保険最新情報 Vol. 1377（「ケアプランデータ連携システム 直近の重要トピックス」）

【要介護・要支援認定者状況】（令和7年3月末日現在 地区別認定者数：21,012 人）

地 区 名	要支援 1	要支援 2	要介護 1	要介護 2	要介護 3	要介護 4	要介護 5	合 計
第1地区	48	62	105	35	38	44	22	354
第2地区	99	107	194	92	80	111	60	743
第3地区	76	85	162	68	47	68	45	551
第4地区	32	26	49	18	22	29	12	188
第5地区	33	26	62	44	19	29	10	223
芹田地区	184	179	283	145	126	164	104	1,185
古牧地区	124	119	279	129	129	143	98	1,021
三輪地区	179	174	288	120	90	132	70	1,053
吉田地区	144	145	251	90	85	106	79	900
古里地区	122	84	168	94	67	102	37	674
柳原地区	69	38	100	51	36	51	17	362
浅川地区	57	71	133	52	54	53	39	459
大豆島地区	60	62	150	66	55	83	55	531
朝陽地区	86	106	219	97	81	105	62	756
若槻地区	173	167	323	148	115	182	91	1,199
長沼地区	18	14	39	15	17	20	15	138
安茂里地区	201	218	335	134	114	150	90	1,242
小田切地区	16	9	27	7	14	15	8	96
芋井地区	29	9	44	21	22	21	11	157
篠ノ井地区	347	315	547	248	237	364	187	2,245
松代地区	187	171	311	134	125	176	94	1,198
若穂地区	132	97	165	73	71	86	51	675
川中島地区	190	182	348	160	113	183	103	1,279
更北地区	265	203	425	186	152	226	147	1,604
七二会地区	20	23	43	19	13	15	13	146
信更地区	39	24	30	21	25	18	13	170
豊野地区	90	62	173	84	53	88	41	591
戸隠地区	28	13	58	31	46	51	33	260
鬼無里地区	21	12	52	21	26	20	12	164
大岡地区	38	10	25	11	10	13	5	112
信州新町地区	95	27	89	38	49	63	35	396
中条地区	49	6	53	20	30	18	11	187
市 外	21	9	37	16	21	32	17	153
合 計 (現存者)	3,272	2,855	5,567	2,488	2,182	2,961	1,687	21,012

今後も必要に応じ、「長野市介護保険フレッシュ情報」を作成し、居宅介護支援事業者・居宅サービス事業者・介護保険施設の皆さんに必要情報をお知らせしていく予定です。

業務を行うに当たり、ご不明な点などがありましたら、介護保険課まで電話またはFAX、Eメールでお気軽にお問い合わせください。

《 問い合わせ先 》 長野市保健福祉部 介護保険課 給付担当

電 話 : 026-224-7871 (直通) / F A X : 026-224-8694

Eメール : kaigo@city.nagano.lg.jp

FEEL NAGANO, BE NATURAL

この街で、わたらしく生きる。長野市